Öz

İsmâilîliğin 4./10. yüzyıl Horasan-
Mâverâünnehir dâîlerinden Ebû
Ya‘kub es-Sicistânî, (ö. 361/971'den
sonra) Yeni Eflâtunculuğu mensubu
olduğu mezhebin görüşlerine uyarla-
mıştır. Yeni Eflâtunculuğun ezelî
âlem anlayışına karşı yoktan yarat-
mayı savunan İsmâilîliğin uzlaştı-
rılma çabası, bir tür ara formülün ih-
dasını gerekli kılmaktadır. Bu uzlaş-
tırma çabasının yanında, Tanrı'nın
yaratılanlarla en alt seviyede ilişki-
lendirildiği aşırı tenzih anlayışı, Yeni
Eflâtunculukta görülen Tanrı'nın
varlığa illet sayılmasını da dışarıda
bırakmaktadır. Tanrı'nın ilk illet ol-
duğunu reddeden Sicistânî,
Kur'an'da ifade edilen "ol" (كن) emrin-
den yola çıkarak Emr adını verdiği bir
kavramın varlığa illet olduğunu dile
getirmiş ve onu varlık ile Tanrı ara-
sında bir vasıta addetmiştir. Varlık
kategorisinin dışında kabul edilen

Abstract

Abū Ya‘kūb al-Sijistānī (d. after
361/971), one of the 4th/10th century
Ḵẖurāsān-Mā Warā’ al-Nahr dā‘īs of
Ismā‘īlīsm adopted Neoplatonism to
thoughts of the sect that he repre-
sented. The reconciliation effort of
Ismā‘īlīsm, which asserts creatio ex ni-
hilo against Neoplatonism's conception
of the eternal world, necessitates the in-
vention of an intermediate formula.

Research and ethical publi-
cation principles were followed in the
preparation of this work.

Keywords: Islamic Sects, Ismā‘īlīsm,
Neoplatonism, Creation, Sijistānī

Giriş

İsmâilîliğin Horasan-Mâverâünnehir bölgesi dâîlerinden Ebû

Ya‘kûb es-Sicistânî, (ö. 361/971'den sonra)1 Yeni Eflâtuncu düşün-

celeri mezhebin inanç sistemine uygulamakla ön plana çıkmaktadır.

Eserlerinde Yeni Eflâtunculuğun kurucusu Plotinus'un (ö. 270) dü-

şüncelerine uygun görüşler beyan etmesine karşın âlemin var edili-

şinde farklı bir yol izleyen Sicistânî, Plotinus'un bir olan Tanrı'dan

sıyla sudûr zincirindeki yerini almış olmaktadır.10 Bir olandan çok

olanın çıkışını anlamlandırmak adına önemli bir teori hüviyetinde

olan sudûr geniş yankı bulmuş, Müslüman düşünürler arasında âle-

min var oluşunu anlatmada çözüm yolu olarak savunulmuştur.

Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) gibi önde gelen filozof-

lar da sudûru benimsemiş ve teorinin gelişimine katkıda bulunmuş-

lardır.11

2. Emr

Âlemin ezelîliğini savunmanın bir sonucu olan sudûr teorisinin

karşısında, özellikle kelamcıların savunduğu, âlemin Tanrı tarafın-

dan yoktan yaratıldığı görüşü bulunmaktadır.12 Bu görüş, filozofların

Plotinus'un zikredilen ifadeleri çelişki barındırmasının yanında

anlaşılması zor ifadelerdir. Beklenti, kaynaktan gelenlerin kaynağın

kendisinin bir parçası olması şeklinde olduğundan Plotinus'un bu

iddiası, çelişki gibi anlaşılmaktadır. Nitekim Sicistânî'den sonraki

İsmâilî dâîlerden Ahmed Hamîdüddin Kirmânî, (ö. 411/1020'den

sonra) Güneşten gelen ışıkların, Güneşin kendisinden bir parça ol-

ması gibi sudûrda da kaynaktan taşan varlığın kaynaktan bir parça

veya onun cinsinden olmasının zorunluluk arz ettiğini ileri sürmek-

tedir.39

Sudûrdaki anlaşılması zor konuların en önemlisi, âlemin Tan-